农市监法字〔2021〕3号

关于修订《农安县市场监督管理局重大执法决定法制审核制度》《农安县市场监督管理
局行政处罚案件审理集体讨论制度》的通知
各分局（所）、机关各科室、综合执法大队、事业单位：

修订后的《农安县市场监督管理局重大执法决定法制审
核制度》《农安县市场监督管理局行政处罚案件审理集体讨论制度》，已经县局2021年10月27日局长办公会议审议通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

农安县市场监督管理局

2021年10月28日
农安县市场监督管理局

重大执法决定法制审核制度
第一条  为全面推行重大行政执法决定法制审核制度，保护自然人、法人和其他组织的合法权益，根据相关法律、法规、规章等规定及《吉林省市场监督管理重大执法决定法制审核办法》规定，结合实际，修订本制度。
第二条  本制度所称重大执法决定法制审核，是指市场监督管理部门在作出重大行政执法决定前，由法制机构对其合法性、适当性进行审核并出具审核意见的过程。

受委托的组织在委托范围内作出重大行政执法决定前，由受委托机关进行审核。

不得以征求意见、会签、参加审议等方式代替法制审核。

第三条 本制度所称的重大执法决定法制审核，包括但不限于以下情形：

（一）符合《吉林省市场监督管理行政处罚案件审理规定》第六条规定的行政处罚案件；

（二）经听证程序作出的行政许可决定；

（三）可能造成重大社会影响或引发社会风险的行政强制措施决定；

（四）县局负责人认为应当提交集体讨论的行政执法决定。

第四条  县局法制机构应当对以下内容予以法制审核：

（一）行政执法主体是否合法，行政执法人员是否具备执法资格；

（二）执法是否超越县局法定权限；

（三）行政执法程序是否合法；

（四）案件事实是否清楚，证据是否合法充分；

（五）适用法律、法规、规章是否准确，裁量权行使是否适当；

（六）行政执法文书是否完备、规范；

（七）其他依法应当审核的内容。

第五条  提交法制审核时应当提供以下材料：

（一）拟作出重大执法决定的情况说明；

（二）拟作出的重大执法决定书文本；

（三）证据目录及相关证据材料；

（四）经过听证程序的，应当提供听证笔录、听证报告；
    （五）行政执法承办机构应当提交的其他材料。

第一款所称的情况说明，应当包括行政执法主体资格及行政执法人员执法资格情况，当事人的基本情况，调查经过、调查认定的事实及主要证据，处理意见、理由及法律依据等。
第六条  县局法制机构在收到重大行政执法决定事项相关材料后，应当在 10 个工作日内完成法制审核，书面提出法制审核意见，报分管法制机构负责人批准后反馈。因特殊情况需要延长期限的，应当经本机关分管领导批准后延长。
法制审核期限自接收的材料完备、规范，符合要求之日起计算。

第七条  提交法制审核的意见与法制机构作出的审核意见不一致的，应当与法制机构协商沟通。经协商沟通无法达成一致意见的，由提交法制审核的机构提交集体讨论。
第八条  提交法制审核意见的机构对送审材料的真实性、准确性、完整性，以及执法的事实、证据、法律适用、程序的合法性负责。法制机构对重大执法决定的法制审核意见负责。
第九条  行政处罚案件法制审核的要求和程序等，按照《吉林省市场监督管理行政处罚案件审理规定》执行。
第十条  本制度由农安县市场监督管理局制定并负责解释， 本制度自发布之日起施行。原2021年1月18日县局发布的《重大执法决定法制审核制度》废止。